ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 25.11.2011 года № 2077
Об утверждении программы

«Приобретение жилищного фонда,

предоставляемого по договорам

социального найма работникам
бюджетной сферы» в Карталинском
муниципальном районе в 2011 году
В целях государственной поддержки работников бюджетной сферы, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу «Приобретение жилищного фонда,   предоставляемого  по  договорам   социального найма работникам бюджетной сферы» в Карталинском муниципальном районе в 2011 году.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карталинская новь».
3. Организацию выполнения указанной программы возложить на начальника Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района      Вергилес В.Г.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Свертилову Н.Н.
Глава Карталинского
муниципального района

  А.Г.Вдовин

    Утверждена

      постановлением администрации

Карталинского муниципального района

 от 25.11.2011 года № 2077
      МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО
НАЙМА РАБОТНИКАМ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ»

В КАРТАЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ В 2011 ГОДУ

ПАСПОРТ

муниципальной целевой Программы

«Приобретение жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма работникам бюджетной сферы»

в Карталинском муниципальном районе в 2011 году

	Наименование

программы

	-
	«Приобретение жилищного фонда,      предоставляемого  по  договорам   социального найма работникам бюджетной сферы» в Карталинском муниципальном районе в 2011 году (далее именуется - Программа)

	Дата принятия     решения о разработке программы

	-
	Решение Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 27.07.2011 года №213

	Муниципальный

заказчик

	-
	Администрация Карталинского муниципального района

	Основной

разработчик   программы

	-
	Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района

	Цель программы

	-
	государственная поддержка работников бюджетной сферы, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий;

увеличение муниципального жилищного    фонда, предоставляемого по договорам социального найма Карталинского муниципального района
          2

	Задачи программы

	-
	приобретение жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма работникам бюджетной сферы;

создание условий для развития института социального найма  жилья, предоставляемого работникам бюджетной сферы

	Сроки реализации

программы

	-
	2011 год

	Объемы и

источники

финансирования программы

	-
	объем финансирования  программы  – 0,4 млн. рублей, в том числе за счет средств:

местного бюджета – 0,4  <*> млн. рублей.  Объем финансирования программы в 2011  году – 0,4 млн. рублей, в том числе за счет средств:

местного бюджета – 0,4   <*> млн. рублей.

	Важнейшие целевые

индикаторы

	-
	количество семей работников бюджетной сферы, улучшивших жилищные условия - 1 семья
приобретение       жилых        помещений     для

предоставления по договорам социального найма в  объеме  0,0876 тыс.  кв. метров;

	Ожидаемые конечные результаты  реализации программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	-
	создание условий для улучшения жилищных условий работников бюджетной сферы Карталинского муниципального района;

привлечение на работу в бюджетную сферу квалифицированных  специалистов;

сокращение  времени  ожидания  в  очереди  на получение  работниками бюджетной сферы  жилых   помещений   по договорам социального найма;

снижение социальной напряженности в обществе;

легализация рынка наемного жилья

--------------------------------

<*> Объем финансирования корректируется с учетом возможностей местного бюджета на текущий финансовый год.
3
Глава I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1. Введенный с 1 марта 2005 года Жилищный кодекс Российской Федерации узаконивает сложившиеся рыночные отношения в строительстве и управлении жилищным фондом, а также обеспечивает реализацию гражданами Российской Федерации своего конституционного права на жилище по своему усмотрению и в своих интересах.
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации  органы местного самоуправления Карталинского муниципального района в пределах своей компетенции создают условия для осуществления гражданами права на жилище с использованием бюджетных средств и иных не запрещенных законом внебюджетных источников, в том числе путем предоставления жилья в социальный наем работникам бюджетной сферы.
Уровень доходов работников бюджетной сферы при существующих ценах на жилье не позволяет им приобрести жилье только за счет собственных средств. В связи с этим требуется решение проблемы жилья работников бюджетной сферы органами местного самоуправления Карталинского муниципального района. Но серьезной  проблемой является ограничение средств местного бюджета на приобретение жилья  для предоставления его в социальный наем.

2. В настоящее время существует возможность улучшить свои жилищные условия одному участнику программы:

1) получить по договорам социального найма жилые помещения приобретаемого муниципального жилищного фонда.

3. Реализация данной программы позволит обеспечить осуществление государственной поддержки работников бюджетной сферы, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе:

1) ранее состоявших на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

2) признанных органами местного самоуправления нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, установленном законом Челябинской области, нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, приведенным в Жилищном кодексе Российской Федерации.

Норма предоставления жилых помещений по договорам социального найма устанавливается администрацией Карталинского муниципального района.

4. В структуре жилищного фонда Карталинского муниципального района в перспективе особое место должно занять жилье, предоставляемое в социальный наем. Развитие института социального найма жилья является важным условием решения проблемы доступности жилья для работников бюджетной сферы.

4

Социальный наем жилья является одной из важных форм предоставления жилья работников бюджетной сферы, обеспечивающей мобильность рабочей силы, а также позволяющей гибко реагировать на изменения демографической структуры и доходов работников бюджетной сферы.

Предоставление жилья в социальный наем обеспечит легализацию и прозрачность существующего рынка найма жилья.

5. Основным принципом предоставления жилья в социальный наем является экономическая обоснованность платы за наем. Предоставление жилья в социальный наем должно быть платным и покрывать затраты собственника, комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района, на его содержание. Для этого необходимо разработать и заключить договор найма жилого помещения между работником бюджетной сферы и комитетом по управлению  муниципальным имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района по цене, ежегодно регулируемой  комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района.

Глава II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

6. Основной целью подпрограммы является государственная поддержка работников бюджетной сферы, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, увеличение  муниципального жилищного    фонда,  предоставляемого  по договорам социального найма, Карталинского муниципального района.

7. Для достижения этой цели необходимо решить следующие основные задачи:

1) приобретение    жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма работникам бюджетной сферы;

2) создание условий для развития института социального найма  жилья, предоставляемого работникам бюджетной сферы;

3) улучшение жилищных условий работникам бюджетной сферы, принятых на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий путем предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

Раздел III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

8. Реализация подпрограммы предусматривается в течение 2011 года.

5

Глава IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

9. Мероприятия программы направлены на реализацию поставленных задач и включают в себя организационные и финансово-экономические мероприятия за счет средств местного бюджета.

Перечень основных мероприятий приведен в приложении 1 к программе.

Перечень объектов приобретения жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма работникам бюджетной сферы приведен в приложении 2 к программе.

Глава V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

10. Основными источниками финансирования подпрограммы являются средства местного бюджета.

11. Общий объем финансирования программы составляет 0,4 млн. рублей, в том числе: из местного бюджета – 0,4 млн. рублей.

Ресурсное обеспечение программы приведено в приложении 1.

12. Средства местного бюджета направляются на приобретение жилья муниципального жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма работникам бюджетной сферы.

Глава VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

13. Условиями реализации программы являются:

1) наличие разработанной и утвержденной администрацией Карталинского муниципального района муниципальной программы;

2) финансирование мероприятий муниципальной программы из средств местного бюджета;

3) наличие договора на предоставление жилищного фонда по договорам социального найма работникам бюджетной сферы.

14. Оценочным критерием необходимости реализации программы является  обязанность работником бюджетной сферы обязательства по работе в бюджетной сфере в течении 5 лет по месту предоставленного жилья по договору социального найма.

15. Текущее управление реализацией программы осуществляет Первый заместитель главы Карталинского муниципального района.

16. Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района и комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района осуществляют:
6

1) планирование и организацию работ по приобретению жилья, предоставляемого по договорам социального найма;

2) контроль за ходом реализации программы на территории района.

17. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района:

1) приобретает объекты жилого фонда, предоставляемые по договорам социального найма работникам бюджетной сферы;

2) заключает договор найма жилого помещения с работником бюджетной сферы;

3) предоставляет отчеты об использовании средств местного бюджета.

Глава VII. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ЕЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ

18. Реализация программы позволит обеспечить:

1) создание условий для улучшения жилищных условий работников бюджетной сферы Карталинского муниципального района;

2) привлечение на работу в бюджетную сферу квалифицированных  специалистов;

3) сокращение  времени  ожидания  в  очереди  на получение  работниками бюджетной сферы  жилых   помещений   по договорам социального найма;

4) снижение социальной напряженности в обществе;

5) формирование легализованного рынка наемного жилья и обеспечение прозрачности предоставления жилья в наем.
Глава Карталинского

муниципального района

  А.Г.Вдовин

7

       Приложение 1

      к муниципальной целевой программе

«Приобретение жилищного фонда,

  предоставляемого по договорам

  социального найма работникам бюджетной

    сферы» в Карталинском муниципальном

           районе в 2011 году

Мероприятия программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет, млн. рублей
	Исполнитель мероприятия

	всего на период реализации программы
	в том числе по годам

	2011

	1.
	Финансирование программы в целом
	всего

из них:

областной

бюджет

местный

бюджет <*>
	0,40

0,00

0,40
	0,40

0,00

0,40
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

и земельными ресурсами Карталинского муниципального района

8

	I. Организационные мероприятия

	2.
	Планирование и организация работ по приобретению жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма работникам бюджетной сферы
	-
	-
	Администрация Карталинского муниципального района

Комитет по управлению муниципальным имуществом
и земельными ресурсами Карталинского
муниципального района

Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района

	II. Финансово-экономические мероприятия

	3.
	Приобретение жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма работникам бюджетной сферы Карталинского муниципального района

	всего

из них:

областной

бюджет

местный

бюджет <*>
	0,40

0,00

0,40
	0,40

0,00

0,40
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района

--------------------------------

<*> Объем финансирования корректируется с учетом возможностей местного бюджета на текущий финансовый год.

9

      Приложение 2

      к муниципальной целевой программе

«Приобретение жилищного фонда,

  предоставляемого по договорам

  социального найма работникам бюджетной

    сферы» в Карталинском муниципальном

           районе в 2011 году

ПЕРЕЧЕНЬ

объектов приобретения жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма

работникам бюджетной сферы

	№ п/п
	Наименование объектов
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Примечание

	Всего
	в том числе по годам

	2011

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Индивидуальный жилой дом в с. Новониколаевка Мичуринского сельского поселения Карталинского муниципального района

	общая площадь

87,6 м2

	Всего
	400,0
	400,0

	в том числе по источникам финансирования:

	средства местного бюджета
	400,0
	400,0